

9

Faculty of Social Work

Frequently Ask Questions





Faculty of Social Work Frequently Ask Questions

Q. What is BSW?

A. BSW stands for Bachelor of Social Work. Students who are interested to join social organizations can join this undergraduate course which can be completed in three years. BSW graduates can get hired by government agencies, non-government organizations and re- habilitation centers. They can serve as social workers, besides various other positions.But B.S.W Honors course in GMIU can be completed in 4 years.

પ્ર. BSW શું છે?

જ. BSW એટલે બેચલર ઓફ સોશિયલ વર્ક. જે વિદ્યાર્થીઓ સામાજિક સંસ્થાઓમાં જોડાવા ઈચ્છતા હોય તેઓ આ અંડરગ્રેજ્યુએટ કોર્સમાં જોડાઈ શકે છે જે ત્રણ વર્ષમાં પૂર્ણ થઈ શકે છે. BSW સ્નાતકો સરકારી એજન્સીઓ, બિન-સરકારી સંસ્થાઓ અને પુનર્વસન કેન્દ્રો દ્વારા ભાડે મેળવી શકે છે. તેઓ અન્ય વિવિધ હોદ્દાઓ ઉપરાંત સામાજિક કાર્યકરો તરીકે સેવા આપી શકે છે. પરંતુ GMIU માં B.S.W ઓનર્સ કોર્ષ 4 વર્ષ માં પૂર્ણ કરી શકે છે.

Q. What are the skillsets required for BSW course? 8?

A. Aspirants who want to undertake BSW course need to be well aware of the social problems of the area wherein they work and also possess good communication skills. Some other key skills that an aspirant should possess when thinking of pursuing a BSW course are listed below:

પ્ર. BSW કોર્સ માટે કઇ કૌશલ્યો જરૂરી છે?

જ. જે ઉમેદવારો BSW અભ્યાસક્રમ હાથ ધરવા માગે છે તેઓ જે ક્ષેત્રે કામ કરે છે તેની સામાજિક સમસ્યાઓથી સારી રીતે વાકેફ હોવા જોઈએ અને સારી સંચાર કૌશલ્ય પણ ધરાવતા હોવા જોઈએ. BSW અભ્યાસક્રમને અનુસરવાનું વિચારતી વખતે મહત્વાકાંક્ષી પાસે હોવી જોઈએ તેવી કેટલીક અન્ય મુખ્ય કુશળતા નીચે સૂચિબદ્ધ છે:

- Empathy (સહાનુભૂતિ)
- Good listener (સારો શ્રોતા)
- Good communication skills (સારી વાત-ચિત આવડત)
- Emotional intelligence (ભાવનાત્મકબુદ્ધિ)
- Social perceptiveness (સામાજિક ગ્રહણશક્તિ)
- Tolerance (ધીરજતા)
- Critical thinking (અલોચનાત્મ/જટિલ વિચારસરણી)
- Ability to coordinate (સંકલન કરવાની ક્ષમતા)
- Self-awareness (સ્વ-જાગૃતિ)
- Ability to set boundaries (સીમા /મર્યાદા સેટ કરવાની ક્ષમતા)
- Integrity (પ્રમાણિકતા)
- Persuasion (સમજાવટ / સમજણ)



Q. What is the eligibility criteria for a BSW course?

A. The eligibility criteria for a BSW course vary from institution to institution. However, some general eligibility criteria include: Educational qualification: Candidates must have completed 10+2 (or equivalent) from a recognized board or educational institution Minimum percentage: Most institutions have a minimum percentage requirement for eligibility, which can vary from institution to institution. The minimum percentage required for a BSW course in India is generally 50% for the general category students and 40% for the SC/ST candidates Stream: There is no specific stream requirement for BSW. Candidates from any stream(Science, Commerce, Arts/ Humanities) are generally eligible to apply.

પ્ર. BSW અભ્યાસક્રમ માટે પાત્રતાના માપદંડ શું છે ?

જ. BSW કોર્સ માટે પાત્રતાના માપદંડો દરેક સંસ્થામાં બદલાય છે. જો કે , કેટલાક સામાન્ય પાત્રતા માપદંડોમાં શામેલ છે: શૈક્ષણિક લાયકાત: ઉમેદવારોએ માન્ય બોર્ડ અથવા શૈક્ષણિક સંસ્થામાંથી 10+2 (અથવા સમકક્ષ) પૂર્ણ કરેલ હોવુ જોઈએન્યુનત્તમ ટકાવારી: મોટાભાગની સંસ્થાઓને પાત્રતા માટે લઘુત્તમ ટકાવારીની આવશ્યકતા હોય છે, જે સંસ્થાથી સંસ્થામાં બદલાઈ શકે છે. ભારતમાં BSW કોર્સ માટે જરૂરી ન્યૂનતમ ટકાવારી સામાન્ય કેટેગરીના વિદ્યાર્થીઓ માટે સામાન્ય રીતે 50% અને SC/ST ઉમેદવારો માટે 40% છે. સ્ટ્રીમ: BSW માટે કોઈ ચોક્કસ સ્ટ્રીમની આવશ્યકતા નથી. કોઈપણ પ્રવાહ (વિજ્ઞાન, વાણિજ્ય, કલા/માનવતા) ના ઉમેદવારો સામાન્ય રીતે અરજી કરવા પાત્ર છે.

Q. What is the duration of BSW courses?

A. The duration of a Bachelor of Social Work (BSW) course varies from institution to institution. However, most BSW courses in India are offered as a three-year undergraduate programmed. This means that students typically complete their BSW degree in six semesters. But GMIU completes degree in 8 semesters from doing honors course Some institutions also offer a four-year BSW programme, which includes an additional year of coursework. This additional year may allow students to specialize in a particular area of social work, such as child welfare or mental health.

પ્ર. BSW અભ્યાર્ક્કમોનો ર્મયગાળો કેટલો છે ?

જ . બેચલર ઓફ સોશ્યલ વર્ક (BSW) કોર્સનો સમયગાળો એક સંસ્થાએ અલગ અલગ હોય છે. જો કે , ભારતમાં મોટાભાગના BSW અભ્યાસક્રમો ત્રણ વર્ષના અંડરગ્રેજ્યુએટ પ્રોગ્રામ તરીકે ઓફર કરવામાં આવે છે. આનો અર્થ એ છે કે વિદ્યાર્થીઓ સામાન્ય રીતે છ સેમેસ્ટરમાં તેમની BSW ડિગ્રી પૂર્ણ કરે છે.પરંતુ GMIU ઓનર્સ કોર્ષ કરવા થી 8 સેમેસ્ટર માં ડીગ્રી પૂર્ણ કરે છે કેટલીક સંસ્થાઓ ચાર વર્ષનો BSW પ્રોગ્રામ પણ ઓફર કરે છે, જેમાં વધારાના વર્ષનો અભ્યાસક્રમનો સમાવેશ થાય છે. આ વધારાનું વર્ષ વિદ્યાર્થીઓને બાળ કલ્યાણ અથવા માનસિક સ્વાસ્થ્ય જેવા સામાજિક કાર્યના ચોક્કસ ક્ષેત્રમાં નિષ્ણાત બનવાની મંજૂરી આપી શકે છે

Q. Why should a student pursue BSW?

A. The scope of BSW course is bright. There are many career options one can take up, work their way through and be a part of renowned NGOs, government departments, organizations, and companies. Some of the benefits of studying BSW are: To make a positive difference in the world. Social workers assist people, families, and communities in overcoming obstacles and achieving their goals. They can make a genuine impact on the lives of others and contribute to the development of a more just and equitable society. To acquire the skills and knowledge required to work in the field of social work. A BSW degree equips students with the information and abilities needed to work in a number of social work contexts, including



child welfare, mental health, and criminal justice. Students also study the ethics, values, and theories of social work. To provide a diverse range of professional options. A BSW degree can lead to a range of lucrative social work employment.

પ્ર. વિદ્યાર્થીએ BSW કેમ કરવું જોઈએ?

જ . BSW કોર્સનો અવકાશ તેજસ્વી છે. ત્યાં ઘણા કારકિર્દી વિકલ્પો છે જે તમે લઈ શકો છો, તેમની રીતે કામ કરી શકો છો અને પ્રખ્યાત NGO, સરકારી વિભાગો, સંસ્થાઓ અને કંપનીઓનો ભાગ બની શકો છો. BSW નો અભ્યાસ કરવાના કેટલાક ફાયદા છે વિશ્વમાં સકારાત્મક પરિવર્તન લાવવા માટે. સામાજિક કાર્યકરો લોકો , પરિવારો અને સમુદાયોને અવરોધોને દૂર કરવામાં અને તેમના લક્ષ્યોને પ્રાપ્ત કરવામાં મદદ કરે છે. તેઓ અન્ય લોકોના જીવન પર સાચી અસર કરી શકે છે અને વધુ ન્યાયી અને સમાન સમાજના વિકાસમાં યોગદાન આપી શકે છે. સામાજિક કાર્ય ક્ષેત્રે કામ કરવા માટે જરૂરી કૌશલ્ય અને જ્ઞાન પ્રાપ્ત કરવું. એક BSW ડિગ્રી વિદ્યાર્થીઓને બાળ કલ્યાણ, માનસિક સ્વાસ્થ્ય અને ફોજદારી ન્યાય સહિત અનેક સામાજિક કાર્ય સંદર્ભોમાં કામ કરવા માટે જરૂરી માહિતી અને ક્ષમતાઓથી સજ્જ કરે છે. વિદ્યાર્થીઓ સામાજિક કાર્યની નીતિશાસ્ત્ર , મૂલ્યો અને સિદ્ધાંતોનો પણ અભ્યાસ કરે છે. વ્યાવસાયિક વિકલ્પોની વિવિધ શ્રેણી પ્રદાન કરવા. BSW ડિગ્રી લાભદાયી સામાજિક કાર્ય રોજગારની શ્રેણી તરફ દોરી શકે છે.

Q. What are the career options after a BSW course?

A. After successfully pursuing a BSW course, candidates can work in areas such as NGOs, Rehab Centers, Schools, Organizations, Community Centers and various other departments which need professional help in Social Work. There are many career options available to BSW graduates. Here are some of the most common: Case manager: Case managers work with individuals and families to help them access and coordinate services. They may work in a variety of settings, such as hospitals, mental health clinics, and social service agencies. Social service worker: Social service workers provide direct services to individuals and families in need. They may work with people who are experiencing homelessness, poverty, or mental illness. Probation officer: Probation officers work with people who have been convicted of crimes to help them stay out of trouble. They may work with individuals or groups, and they may also provide counseling and other services. Child welfare worker: Child welfare workers protect children who are at risk of abuse or neglect. They may work for government agencies or private organizations, and they may investigate reports of abuse, provide counseling to families, or place children in foster care.



પ્ર. BSW કોર્સ પછી કારકિર્દીના વિકલ્પો શું છે

A. સફળતાપૂર્વક BSW કોર્સ કર્યા પછી, ઉમેદવારો NGO, પુનર્વસન કેન્દ્રો, શાળાઓ, સંસ્થાઓ, સમુદાય કેન્દ્રો, અને અન્ય વિવિધ વિભાગો જેવા ક્ષેત્રોમાં કામ કરી શકે છે જેને સામાજિક કાર્યમાં વ્યાવસાયિક મદદની જરૂર હોય છે. BSW સ્નાતકો માટે કારકિર્દીના ઘણા વિકલ્પો ઉપલબ્ધ છે. અહીં કેટલાક સૌથી સામાન્ય છે કેસ મેનેજર વ્યક્તિઓ અને પરિવારો સાથે કામ કરે છે જેથી તેઓને સેવાઓને ઍક્સેસ કરવામાં અને સંકલન કરવામાં મદદ મળે. તેઓ વિવિધ સેટિંગ્સમાં કામ કરી શકે છે , જેમ કે હોસ્પિટલો , માનસિક સ્વાસ્થ્ય ક્લિનિક્સ અને સામાજિક સેવા એજન્સીઓ. સામાજિક સેવા કાર્યકર: સમાજ સેવા કાર્યકરો વ્યક્તિઓને સીધી સેવાઓ પૂરી પાડે છે અને જરૂરિયાતમંદ પરિવારો. તેઓ એવા લોકો સાથે કામ કરી શકે છે જેઓ ઘરવિહોણા, ગરીબી અથવા માનસિક બીમારીનો અનુભવ કરી રહ્યાં છે. પ્રોબેશન ઓફિસર એવા લોકો સાથે કામ કરે છે કે જેઓ ગુના માટે દોષિત ઠર્યા હોય તેમને મુશ્કેલીમાંથી બહાર રહેવામાં મદદ મળે. તેઓ વ્યક્તિઓ અથવા જૂથો સાથે કામ કરી શકે છે, અને તેઓ કાઉન્સેલિંગ અને અન્ય સેવાઓ પણ પ્રદાન કરી શકે છે. બાળ કલ્યાણ કાર્યકરો એવા બાળકોનું રક્ષણ કરે છે કે જેઓ દુર્વ્યલહાર અથવા ઉપેક્ષાના જોખમમાં હોય. તેઓ સરકારી એજન્સીઓ અથવા ખાનગી સંસ્થાઓ માટે કામ કરી શકે છે, અને તેઓ દુરુપયોગના અહેવાલોની તપાસ કરી શકે છે, પરિવારોને સલાહ આપી શકે છે અથવા બાળકોને પાલક સંભાળમાં મૂકી શકે છે.

Q. What are the salaries offered after a BSW?

A. If you are planning on starting your career after a Bachelor of Social Work (BSW), the starting salaries start from INR 15,000 onwards, depending which area you are working in. The average BSW pay in India is between INR 2 and 5 LPA in both the public and commercial sectors of reputable companies.

- Here are some of the factors that can affect the salary of a BSW graduate
- Job title: The salary of a BSW graduate can vary depending on the specific job title. For example, case managers typically earn more than social service workers.
- Experience: The salary of a BSW graduate can also vary depending on the amount of experience they have. Social workers with more experience typically earn more than those with less experience.
- Location: The salary of a BSW graduate can also vary depending on the location. Social workers in urban areas typically earn more than those in rural areas

પ્ર. BSW પછી શું પગાર આપવામાં આવે છે?

- જ . જો તમે બેચલર ઑફ સોશિયલ વર્ક (BSW) પછી તમારી કારકિર્દી શરૂ કરવાનું આયોજન કરી રહ્યાં હોવ, તો તમે કયા ક્ષેત્રમાં કામ કરો છો તેના આધારે પ્રારંભિક પગાર INR 15,000 થી શરૂ થાય છે. ભારતમાં સરેરાશ BSW પગાર INR 2 અને 5 LPA ની વચ્ચે છે. પ્રતિષ્ઠિત કંપનીઓના જાહેર અને વ્યાપારી ક્ષેત્રોમાં.
- નોકરીનું શીર્ષક: BSW ગ્રેજ્યુએટનો પગાર ચોક્કસ નોકરીના શીર્ષકના આધારે બદલાઈ શકે છે. ઉદાહરણ તરીકે , કેસ મેનેજરો સામાન્ય રીતે સામાજિક સેવા કાર્યકરો કરતાં વધુ કમાણી કરે છે.
- અનુભવ: BSW ગ્રેજ્યુએટનો પગાર પણ તેમની પાસેના અનુભવની માત્રાના આધારે બદલાઈ શકે છે. વધુ અનુભવ ધરાવતા સામાજિક કાર્યકરો સામાન્ય રીતે ઓછા અનુભવ ધરાવતા લોકો કરતા વધુ કમાય છે.
- સ્થાન: BSW ગ્રેજ્યુએટનો પગાર પણ સ્થાનના આધારે બદલાઈ શકે છે. શહેરી વિસ્તારોમાં સામાજિક કાર્યકરો સામાન્ય રીતે ગ્રામીણ વિસ્તારો કરતાં વધુ કમાણી કરે છે.



.

Q. What is the admission process for BSW?

A. There are various universities that offer admission to BSW courses on the basis of merit and direct admissions, while there are some universities which offer admission to BSW on the basis of clearance of an entrance exam It can be advantageous for candidates who want to work in social welfare since it enables them to gain the skills and information required to help clients with their emotional and psychological problems.

પ્ર. BSW માટે પ્રવેશ પ્રક્રિયા શું છે?

જ . વિવિધ યુનિવર્સિટીઓ છે જે મેરિટ અને સીધા પ્રવેશના આધારે BSW અભ્યાસક્રમોમાં પ્રવેશ આપે છે, જ્યારે કેટલીક યુનિવર્સિટીઓ એવી છે જે પ્રવેશ પરીક્ષાના ક્લિયરન્સના આધારે BSWમાં પ્રવેશ આપે છે. તે ઉમેદવારો માટે ફાયદાકારક હોઈ શકે છે જેઓ સામાજિક કલ્યાણમાં કામ કરવા માગે છે કારણ કે તે ગ્રાહકોને તેમની ભાવનાત્મક અને મનોવૈજ્ઞાનિક સમસ્યાઓમાં મદદ કરવા માટે જરૂરી કુશળતા અને માહિતી મેળવવા માટે સક્ષમ બનાવે છે.

Q. What are the top recruiters for BSW graduates?

A. BSW graduates can find work in hospitals, rehab centres, non-government and government agencies that work for the upliftment of the people. The top recruiting companies for BSW students are: UNICEF,CRY, Goonj, Smile Foundation,Apollo Hospitals etc.

પ્ર. BSW સ્નાતકો માટે ટોચના ભરતીકારો શું છે?

જ . BSW સ્નાતકો હોસ્પિટલો, પુનર્વસન કેન્દ્રો, બિન-સરકારી અને સરકારી એજન્સીઓમાં કામ શોધી શકે છે જે લોકોના ઉત્થાન માટે કામ કરે છે. BSW વિદ્યાર્થીઓ માટે ટોચની ભરતી કરતી કંપનીઓ છે: યુનિસેફ,રડવું,ગુંજ, સ્માઈલ ફાઉન્ડેશન, એપોલો હોસ્પિટલ વગેરે.

Q. What are the main subjects taught in BSW?

A. The main subjects taught in BSW include English, Social Science, Social Work Administration, Life Skills, Health and Nutrition, Awareness on Disabilities, Education, and Development.

Here are some of the main subjects taught in a Bachelor of Social Work (BSW) programme:

Social work theories and methods: This course covers the history and development
of social work, as well as the different theories and methods used in social work
practice.



- Human behavior and the social environment: This course explores the factors that influence human behavior, such as individual development, family dynamics, and social institutions.
- Social welfare policy: This course examines the history and development of social welfare policies, as well as the impact of these policies on individuals and communities.
- Research methods: This course teaches students how to conduct social work research, including how to develop research questions, collect data, and analyze results.

પ્ર. BSW માં મુખ્ય વિષયો શું શીખવવામાં આવે છે?

જ . BSW માં ભણાવવામાં આવતા મુખ્ય વિષયોમાં અંગ્રેજી, સામાજિક વિજ્ઞાન, સામાજિક કાર્ય વહીવટ, જીવન કૌશલ્ય, આરોગ્ય અને પોષણ, વિકલાંગતા પર જાગૃતિ, શિક્ષણ અને વિકાસનો સમાવેશ થાય છે.

બેચલર ઑફ સોશિયલ વર્ક (BSW) પ્રોગ્રામમાં શીખવવામાં આવતા કેટલાક મુખ્ય વિષયો અહીં છે:

- સામાજિક કાર્ય સિદ્ધાંતો અને પદ્ધતિઓ: આ અભ્યાસક્રમ સામાજિક કાર્યના ઇતિહાસ અને વિકાસ તેમજ સામાજિક કાર્ય વ્યવહારમાં ઉપયોગમાં લેવાતા વિવિધ સિદ્ધાંતો અને પદ્ધતિઓને આવરી લે છે.
- માનવ વર્તન અને સામાજિક વાતાવરણ: આ અભ્યાસક્રમ માનવ વર્તનને પ્રભાવિત કરતા પરિબળોની શોધ કરે છે જેમ કે વ્યક્તિગત વિકાસ, કૌટુંબિક ગતિશીલતા અને સામાજિક સંસ્થાઓ.
- સમાજ કલ્યાણ નીતિ: આ અભ્યાસક્રમ સામાજિક કલ્યાણ નીતિઓના ઇતિહાસ અને વિકાસ તેમજ વ્યક્તિઓ અને સમુદાયો પર આ નીતિઓની અસરની તપાસ કરે છે.
- સંશોધન પદ્ધતિઓ: આ અભ્યાસક્રમ વિદ્યાર્થીઓને સામાજિક કાર્ય સંશોધન કેવી રીતે કરવું તે શીખવે છે, જેમાં સંશોધન પ્રશ્નો કેવી રીતે વિકસાવવા, ડેટા એકત્રિત કરવો અને પરિણામોનું વિશ્લેષણ કેવી રીતે કરવું